Дело № 1-53/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Камбарка 26 ноября 2020 года

Камбарский районный суд Удмуртской Республики 

в составе: председательствующего судьи Иконникова В.А.,

при секретаре Хисамутдиновой А.Р., 

с участием: государственного обвинителя - заместителя прокурора Камбарского района Удмуртской Республики Николаева Р.В., 

подсудимой - ФИО1, защитника адвоката – Аденова А.Ю.,

представителя потерпевшего - ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки России, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, замужней, имеющей на иждивении двух малолетних детей, имеющей высшее образование, работающей заместителем директора в МБУ «ЦКОУ Камбарского района», ранее несудимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.2 ст. 292 УК РФ, ч.2 ст. 292 УК РФ, ч.2 ст. 292 УК РФ, ч.2 ст. 292 УК РФ, ч.2 ст. 292 УК РФ, ч.1 ст. 174.1 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, и являясь должностным лицом, оформив на работу ФИО6 №3 вносила в официальные документы заведомо ложные сведения, из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 292.1 УК РФ), кроме того являясь должностным лицом, оформив на работу ФИО6 №2 вносила в официальные документы заведомо ложные сведения, из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 292.1 УК РФ), кроме того являясь должностным лицом, оформив на работу ФИО6 №4 вносила в официальные документы заведомо ложные сведения, из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 292.1 УК РФ), кроме того являясь должностным лицом, оформив на работу ФИО6 №9 вносила в официальные документы заведомо ложные сведения, из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 292.1 УК РФ), кроме того являясь должностным лицом, оформив на работу ФИО10 вносила в официальные документы заведомо ложные сведения, из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 292.1 УК РФ), кроме того совершила финансовые операции с денежными средствами, приобретенными в результате совершения ею преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, при следующих обстоятельствах:

Распоряжением главы администрации муниципального образования «Камбарский район» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 была назначена на должность директора муниципального бюджетного учреждения «Центр комплексного обслуживания учреждений Камбарского района» (далее - МБУ «ЦКОУ Камбарского района»). 

Согласно Уставу МБУ «ЦКОУ Камбарского района», утвержденному постановлением Администрации Камбарского района от 26.06.2017 №372, учредителем Учреждения является МО «Камбарский район», функции и полномочии учредителя осуществляет Администрация Камбарского района; Учреждение возглавляет руководитель, который назначается и освобождается от должности Учредителем; целями деятельности Учреждения являются хозяйственно, материально-техническое обеспечение деятельности обслуживаемых муниципальных учреждений муниципального образования «Камбарский район»; Руководитель МБУ «ЦКОУ Камбарского района» действует от имени учреждения без доверенности, добросовестно и разумно представляет его интересы на территории Камбарского района и за его пределами, совершает сделки от его имени, выдает доверенности, утверждает штатное расписание учреждения по согласованию с учредителем и регламентирующие деятельность учреждения внутренние документы, в пределах своей компетенции издает приказы и другие акты, осуществляет права и несет обязанности работодателя для работников учреждения, осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством, трудовым договором и настоящим Уставом. 

Согласно своему трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 была вправе, в частности: осуществлять действия без доверенности от имени учреждения; осуществлять в установленном порядке прием на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними; утверждать в установленном порядке структуры и штатное расписание учреждения, принятие локальных нормативных актов, утверждение положения о структурных подразделениях, а также о филиалах и представительствах учреждения (при их наличии); поощрять работников учреждения.

Таким образом, ФИО1 была наделена полномочиями руководить трудовым коллективом муниципального учреждения, формировать кадровый состав, определять трудовые функции работников, применять меры поощрения и накладывать дисциплинарные взыскания, выполняя тем самым организационно-распорядительные функции, принимать решение о начислении заработной платы, выполняя тем самым административно-хозяйственные функции, т.е. являлась должностным лицом. 

В один из дней до 03 сентября 2018 года у ФИО1 из корыстных побуждений возник умысел, направленный на хищение бюджетных средств, а именно средств бюджета МО «Камбарский район», с использованием своего служебного положения, путем обмана сотрудников МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» и Управления финансов администрации МО «Камбарский район» и злоупотребления их доверием посредством фиктивного трудоустройства лиц и последующего предоставления соответствующих кадровых и иных официальных документов в МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры». При этом ФИО1 было известно о тяжелой экономической ситуации в Камбарском районе, бюджет которого является дотационным, и необходимости бережного и эффективного использования бюджетных средств руководителями муниципальных учреждений, не допуская подрыва авторитета органов местного самоуправления и муниципальных учреждений.

В сентябре 2018 года, реализуя свой умысел, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в помещении МБУ «ЦКОУ Камбарского района» по адресу: УР, 

<

...>, используя свое служебное положение, ФИО1 издала и подписала приказ № о приеме ФИО6 №3 на работу в МБУ «ЦКОУ Камбарского района» на должность специалиста по кадрам на 0,5 ставки, а также ежемесячно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вносила в табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБУ «ЦКОУ 

<

адрес>» сведения о выполнении ФИО6 №3 своих трудовых обязанностей, осознавая, что указанные сведения не будут соответствовать действительности, поскольку указанное лицо исполнять свои трудовые обязанности не будет.

Фиктивно трудоустраивая ФИО6 №3 на работу, ФИО1 действовала из корыстной и иной личной заинтересованности, которые выразились в стремлении путем обмана и злоупотребления доверием сотрудников МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» и Управления финансов администрации МО «Камбарский район» похитить средства местного бюджета МО «Камбарский район», выделенные на заработную плату фиктивно трудоустроенного лица, оказать содействие своей знакомой ФИО6 №3 в получении выгоды имущественного характера, поскольку на индивидуальный счет ФИО6 №3 в Пенсионном Фонде РФ будут перечисляться страховые взносы и фиктивное трудоустройство в последующем повлечет для неё более высокий размер пенсионных выплат.

Ежемесячно в период с 03 сентября 2018 года по 27 апреля 2020 года, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в помещении МБУ «ЦКОУ Камбарского района» по адресу: УР, 

<

...>, используя свое служебное положение, ФИО1 утверждала своей подписью составленные ею лично табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБУ «ЦКОУ Камбарского района» за сентябрь, октябрь, ноябрь и декабрь 2018 года, январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь и декабрь 2019 года, январь, февраль, март и апрель 2020 года, являющиеся официальными документами, на основании которых работникам начисляется и выплачивается заработная плата, в которых содержались заведомо ложные сведения о том, что ФИО6 №3 в период с сентября 2018 года по апрель 2020 года выполняла в МБУ «ЦКОУ Камбарского района» трудовые функции, после чего представляла табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда в бухгалтерию МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры». При этом ФИО1 достоверно знала, что ФИО6 №3 в указанный период в учреждении фактически не работала. Одновременно ФИО1 умалчивала о недостоверности внесенных в табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда сведений, в связи с чем сотрудники МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» и Управления финансов администрации МО «Камбарский район», введенные ФИО1 в заблуждение, доверяя ФИО1 с учетом её должностного положения и опыта работы, производили начисление и перечисление ФИО6 №3 заработной платы.

На основании приказа ФИО1 о приеме на работу, табелей учета рабочего времени и расчета оплаты труда, содержащих ложные сведения, в период с 03 сентября 2018 года по 27 апреля 2020 года фиктивно трудоустроенной ФИО6 №3 была перечислена на её банковский счет заработная плата на сумму 121 306, 56 руб., после чего ФИО6 №3 ежемесячно перечисляла свою заработную плату на банковский счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк», перечислив таким образом ФИО1 денежные средства в размере 121 306, 56 руб., которые ФИО1 потратила на личные нужды.

Совершив тем самым служебный подлог, в период с 03 сентября 2018 года по 27 апреля 2020 года ФИО1 похитила путем обмана и злоупотребления доверием бюджетные средства, а именно средства бюджета МО «Камбарский район» в размере 121 306, 56 рублей.

Вышеуказанные приказ и табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда являлись официальными документами, поскольку удостоверяли факты, влекущие юридические последствия в виде предоставления ФИО6 №3 права на получение заработной платы и предоставление ей иных трудовых и социальных гарантий, соответственно возложения на бухгалтерию МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» и Управления финансов администрации МО «Камбарский район» обязанностей по начислению и перечислению ФИО6 №3 заработной платы и иных обязательных платежей. Тем самым своими действиями ФИО1 из корыстной и иной личной заинтересованности внесла в официальные документы заведомо ложные сведения.

Своими действиями ФИО1 нарушила охраняемые законом интересы общества и государства, поскольку в результате действий ФИО1, представляющих опасность для общества, МО «Камбарский район» был причинен имущественный ущерб в размере 121 306, 56 руб., на протяжении длительного времени вносились ложные сведения в официальные документы – вышеуказанные приказ и табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда, ФИО6 №3 необоснованно исчислялся трудовой стаж, необоснованно начислялась страховая и накопительная часть пенсии.

Кроме того в один из дней июня 2019 года, реализуя свой умысел, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в помещении МБУ «ЦКОУ Камбарского района» по адресу: УР, 

<

...>, используя свое служебное положение, ФИО1 издала и подписала приказ № о приеме ФИО6 №2 на работу в МБУ «ЦКОУ Камбарского района» на должность дворника на 0,75 ставки, а также ежемесячно в период с 01 июня по 31 июля 2019 года вносила в табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБУ «ЦКОУ Камбарского района» сведения о выполнении ФИО6 №2 своих трудовых обязанностей, осознавая, что указанные сведения не будут соответствовать действительности, поскольку указанное лицо исполнять свои трудовые обязанности не будет.

Фиктивно трудоустраивая ФИО6 №2 на работу, ФИО1 действовала из корыстной и иной личной заинтересованности, которые выразились в стремлении путем обмана и злоупотребления доверием сотрудников МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» и Управления финансов администрации МО «Камбарский район» похитить средства местного бюджета МО «Камбарский район», выделенные на заработную плату фиктивно трудоустроенного лица, оказать содействие своему знакомому ФИО6 №2 в получении выгоды имущественного характера, поскольку на индивидуальный счет ФИО6 №2 в Пенсионном Фонде РФ будут перечисляться страховые взносы и фиктивное трудоустройство в последующем повлечет для него более высокий размер пенсионных выплат.

Ежемесячно в период с 01 июня по 31 июля 2019 года, реализуя свой умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в помещении МБУ «ЦКОУ Камбарского района» по адресу: УР, 

<

...>, используя свое служебное положение, ФИО1 утверждала своей подписью составленные ею лично табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБУ «ЦКОУ Камбарского района» за июнь и июль 2019 года, являющиеся официальными документами, на основании которых работникам начисляется и выплачивается заработная плата, в которых содержались заведомо ложные сведения о том, что ФИО6 №2 в период с июня по июль 2019 года выполнял в МБУ «ЦКОУ Камбарского района» трудовые функции, после чего представляла табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда в бухгалтерию МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры». При этом ФИО1 достоверно знала, что ФИО6 №2 в указанный период в учреждении фактически не работал. Одновременно ФИО1 умалчивала о недостоверности внесенных в табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда сведений, в связи с чем сотрудники МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» и Управления финансов администрации МО «Камбарский район», введенные ФИО1 в заблуждение, доверяя ФИО1 с учетом её должностного положения и опыта работы, производили начисление и перечисление ФИО6 №2 заработной платы.

На основании приказа ФИО1 о приеме на работу, табелей учета рабочего времени и расчета оплаты труда, содержащих ложные сведения, в период с 10 июня по 31 июля 2019 года фиктивно трудоустроенному ФИО6 №2 была перечислена на его банковский счет заработная плата на сумму 8 072,55 руб., после чего ФИО6 №2 в период с 10 июня по 31 июля 2019 года перечислил свою заработную плату на банковский счет ФИО1, открытый в ПАО «Сбербанк», перечислив таким образом ФИО1 денежные средства в размере 8 072,55 руб., которые ФИО1 потратила на личные нужды.

Совершив тем самым служебный подлог, в период с 10 июня по 31 июля 2020 года ФИО1 похитила путем обмана и злоупотребления доверием бюджетные средства, а именно средства бюджета МО «Камбарский район» в размере 8 072,55 руб.

Вышеуказанные приказ и табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда являлись официальными документами, поскольку удостоверяли факты, влекущие юридические последствия в виде предоставления ФИО6 №2 права на получение заработной платы и предоставление ему иных трудовых и социальных гарантий, соответственно возложения на бухгалтерию МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» и Управления финансов администрации МО «Камбарский район» обязанностей по начислению и перечислению ФИО6 №2 заработной платы и иных обязательных платежей. Тем самым своими преступными действиями ФИО1 из корыстной и иной личной заинтересованности внесла в официальные документы заведомо ложные сведения.

Своими действиями ФИО1 нарушила охраняемые законом интересы общества и государства, поскольку в результате действий ФИО1, представляющих опасность для общества, МО «Камбарский район» был причинен имущественный ущерб в размере 8 072,55 руб., вносились ложные сведения в официальные документы – вышеуказанные приказ и табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда, ФИО6 №2 необоснованно исчислялся трудовой стаж, необоснованно начислялась страховая и накопительная часть пенсии. 

Затем в один из дней июля 2019 года, реализуя свой умысел, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в помещении МБУ «ЦКОУ Камбарского района» по адресу: УР, 

<

...>, используя свое служебное положение, ФИО1 издала и подписала приказ № о приеме ФИО6 №4 на работу в МБУ «ЦКОУ Камбарского района» на должность дворника на 0,75 ставки, в октябре 2019 года издала и подписала приказы № и № о приеме ФИО6 №4 на работу в МБУ «ЦКОУ Камбарского района» на должность рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту здания на 1 ставку и о переводе с 0,75 ставки дворника на 0,5 ставки дворника, а также ежемесячно в период с 01 июля 2019 года по 31 марта 2020 года вносила в табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБУ «ЦКОУ Камбарского района» сведения о выполнении ФИО6 №4 своих трудовых обязанностей, осознавая, что указанные сведения не будут соответствовать действительности, поскольку указанное лицо исполнять свои трудовые обязанности не будет.

Фиктивно трудоустраивая ФИО6 №4 на работу, ФИО1 действовала из корыстной и иной личной заинтересованности, которые выразились в стремлении путем обмана и злоупотребления доверием сотрудников МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» и Управления финансов администрации МО «Камбарский район» похитить средства местного бюджета МО «Камбарский район», выделенные на заработную плату фиктивно трудоустроенного лица, оказать содействие своему знакомому ФИО6 №4 в получении выгоды имущественного характера, поскольку на индивидуальный счет ФИО6 №4 в Пенсионном Фонде РФ будут перечисляться страховые взносы и фиктивное трудоустройство в последующем повлечет для него более высокий размер пенсионных выплат.

Ежемесячно в период с 01 июля 2019 года по 31 марта 2020 года, реализуя свой умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в помещении МБУ «ЦКОУ Камбарского района» по адресу: УР, 

<

...>, используя свое служебное положение, ФИО1 утверждала своей подписью составленные ею лично табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБУ «ЦКОУ Камбарского района» за июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь и декабрь 2019 года, январь, февраль и март 2020 года, являющиеся официальными документами, на основании которых работникам начисляется и выплачивается заработная плата, в которых содержались заведомо ложные сведения о том, что ФИО6 №4 в период с июля 2019 года по март 2020 года выполнял в МБУ «ЦКОУ Камбарского района» трудовые функции, после чего представляла табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда в бухгалтерию МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры». При этом ФИО1 достоверно знала, что ФИО6 №4 в указанный период в учреждении фактически не работал. Одновременно ФИО1 умалчивала о недостоверности внесенных в табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда сведений, в связи с чем сотрудники МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» и Управления финансов администрации МО «Камбарский район», введенные ФИО1 в заблуждение, доверяя ФИО1 с учетом её должностного положения и опыта работы, производили начисление и перечисление ФИО6 №4 заработной платы.

На основании приказов ФИО1, табелей учета рабочего времени и расчета оплаты труда, содержащих ложные сведения, в период с 15 июля 2019 года по 31 марта 2020 года фиктивно трудоустроенному ФИО6 №4 была перечислена на его банковский счет заработная плата на сумму 130 047,74 руб., после чего ФИО6 №4 ежемесячно перечислял свою заработную плату на банковский счет ФИО1, открытый в ПАО «Сбербанк», перечислив таким образом ФИО1 денежные средства в размере 130 047,74 руб., из которых 89 671, 25 руб. ФИО1 потратила на нужды МБУ «ЦКОУ Камбарского района», поскольку в период с 15 июля 2019 года до 31 декабря 2019 года вместо фиктивно трудоустроенного ФИО6 №4 его трудовые обязанности выполнял супруг ФИО1 – ФИО6 №10, а 40 376,49 руб. – на свои личные нужды.

Совершив тем самым служебный подлог, в период с 15 июля 2019 года по 31 марта 2020 года ФИО1 похитила путем обмана и злоупотребления доверием бюджетные средства, а именно средства бюджета МО «Камбарский район» в размере 40 376,49 руб.

Вышеуказанные приказы и табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда являлись официальными документами, поскольку удостоверяли факты, влекущие юридические последствия в виде предоставления ФИО6 №4 права на получение заработной платы и предоставление ему иных трудовых и социальных гарантий, соответственно возложения на бухгалтерию МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» и Управления финансов администрации МО «Камбарский район» обязанностей по начислению и перечислению ФИО6 №4 заработной платы и иных обязательных платежей. Тем самым своими действиями ФИО1 из корыстной и иной личной заинтересованности внесла в официальные документы заведомо ложные сведения.

Своими действиями ФИО1 нарушила охраняемые законом интересы общества и государства, поскольку в результате действий ФИО1, представляющих опасность для общества, МО «Камбарский район» был причинен имущественный ущерб в размере 40 376,49 руб., на протяжении длительного времени вносились ложные сведения в официальные документы – вышеуказанные приказ и табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда, ФИО6 №4 необоснованно исчислялся трудовой стаж, необоснованно начислялась страховая и накопительная часть пенсии.

Кроме того в один из дней ноября 2019 года, реализуя свой умысел, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в помещении МБУ «ЦКОУ Камбарского района» по адресу: УР, 

<

...>, используя свое служебное положение, ФИО1 издала и подписала приказ № о приеме ФИО6 №9 на работу в МБУ «ЦКОУ Камбарского района» на должность дворника на 0,5 ставки, а также ежемесячно в период с 01 ноября 2019 года по 27 апреля 2020 года вносила в табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБУ «ЦКОУ Камбарского района» сведения о выполнении ФИО6 №9 своих трудовых обязанностей, осознавая, что указанные сведения не будут соответствовать действительности, поскольку указанное лицо исполнять свои трудовые обязанности не будет.

Фиктивно трудоустраивая ФИО6 №9 на работу, ФИО1 действовала из корыстной и иной личной заинтересованности, которые выразились в стремлении путем обмана и злоупотребления доверием сотрудников МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» и Управления финансов администрации МО «Камбарский район» похитить средства местного бюджета МО «Камбарский район», выделенные на заработную плату фиктивно трудоустроенного лица, оказать содействие своему знакомому ФИО6 №9 в получении выгоды имущественного характера, поскольку ФИО6 №9 незаконно будет получать заработную плату, на индивидуальный счет ФИО6 №9 в Пенсионном Фонде РФ будут перечисляться страховые взносы и фиктивное трудоустройство в последующем повлечет для него более высокий размер пенсионных выплат.

Ежемесячно в период с 01 ноября 2019 года по 27 апреля 2020 года, реализуя свой умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в помещении МБУ «ЦКОУ Камбарского района» по адресу: УР, 

<

...>, используя свое служебное положение, ФИО1 утверждала своей подписью составленные ею лично табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБУ «ЦКОУ Камбарского района» за ноябрь и декабрь 2019 года, январь, февраль, март и апрель 2020 года, являющиеся официальными документами, на основании которых работникам начисляется и выплачивается заработная плата, в которых содержались заведомо ложные сведения о том, что ФИО6 №9 в период с ноября 2019 года по апрель 2020 года выполнял в МБУ «ЦКОУ Камбарского района» трудовые функции, после чего представляла табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда в бухгалтерию МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры». При этом ФИО1 достоверно знала, что ФИО6 №9 в указанный период в учреждении фактически не работал. Одновременно ФИО1 умалчивала о недостоверности внесенных в табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда сведений, в связи с чем сотрудники МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» и Управления финансов администрации МО «Камбарский район», введенные ФИО1 в заблуждение, доверяя ФИО1 с учетом её должностного положения и опыта работы, производили начисление и перечисление ФИО6 №9 заработной платы.

На основании приказа ФИО1 о приеме на работу, табелей учета рабочего времени и расчета оплаты труда, содержащих ложные сведения, в период с 21 ноября 2019 года по 27 апреля 2020 года фиктивно трудоустроенному ФИО6 №9 была перечислена на его банковский счет заработная плата на сумму 32 735,54 руб., которые ФИО6 №9 использовал в личных целях.

Совершив тем самым служебный подлог, в период с 21 ноября 2019 года по 27 апреля 2020 года ФИО1 похитила путем обмана и злоупотребления доверием бюджетные средства, а именно средства бюджета МО «Камбарский район» в размере 32 735,54 руб.

Вышеуказанные приказ и табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда являлись официальными документами, поскольку удостоверяли факты, влекущие юридические последствия в виде предоставления ФИО6 №9 права на получение заработной платы и предоставление ему иных трудовых и социальных гарантий, соответственно возложения на бухгалтерию МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» и Управления финансов администрации МО «Камбарский район» обязанностей по начислению и перечислению ФИО6 №9 заработной платы и иных обязательных платежей. Тем самым своими действиями ФИО1 из корыстной и иной личной заинтересованности внесла в официальные документы заведомо ложные сведения.

Своими действиями ФИО1 нарушила охраняемые законом интересы общества и государства, поскольку в результате действий ФИО1, представляющих опасность для общества, МО «Камбарский район» был причинен имущественный ущерб в размере 32 735,54 руб., на протяжении длительного времени вносились ложные сведения в официальные документы – вышеуказанные приказ и табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда, ФИО6 №9 необоснованно исчислялся трудовой стаж, необоснованно начислялась страховая и накопительная часть пенсии.

Затем в один из дней марта 2020 года, реализуя свой умысел, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в помещении МБУ «ЦКОУ Камбарского района» по адресу: УР, 

<

...>, используя свое служебное положение, ФИО1 издала и подписала приказ № о приеме ФИО10 на работу в МБУ «ЦКОУ Камбарского района» на должность рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий на 1 ставку, а также ежемесячно в период с 01 марта по 27 апреля 2020 года вносила в табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБУ «ЦКОУ Камбарского района» сведения о выполнении ФИО10 своих трудовых обязанностей, осознавая, что указанные сведения не будут соответствовать действительности, поскольку указанное лицо исполнять свои трудовые обязанности не будет.

Фиктивно трудоустраивая ФИО10 на работу, ФИО1 действовала из корыстной и иной личной заинтересованности, которые выразились в стремлении путем обмана и злоупотребления доверием сотрудников МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» и Управления финансов администрации МО «Камбарский район» похитить средства местного бюджета МО «Камбарский район», выделенные на заработную плату фиктивно трудоустроенного лица, оказать содействие своему знакомому ФИО10 в получении выгоды имущественного характера, поскольку на индивидуальный счет ФИО10 в Пенсионном Фонде РФ будут перечисляться страховые взносы и фиктивное трудоустройство в последующем повлечет для него более высокий размер пенсионных выплат.

Ежемесячно в период с 01 марта 2020 года по 27 апреля 2020 года, реализуя свой умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в помещении МБУ «ЦКОУ Камбарского района» по адресу: УР, 

<

...>, используя свое служебное положение, ФИО1 утверждала своей подписью составленные ею лично табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда МБУ «ЦКОУ Камбарского района» за март и апрель 2020 года, являющиеся официальными документами, на основании которых работникам начисляется и выплачивается заработная плата, в которых содержались заведомо ложные сведения о том, что ФИО10 в период с марта 2020 года по апрель 2020 года выполнял в МБУ «ЦКОУ Камбарского района» трудовые функции, после чего представляла табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда в бухгалтерию МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры». При этом ФИО1 достоверно знала, что ФИО10 в указанный период в учреждении фактически не работал. Одновременно ФИО1 умалчивала о недостоверности внесенных в табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда сведений, в связи с чем сотрудники МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» и Управления финансов администрации МО «Камбарский район», введенные ФИО1 в заблуждение, доверяя ФИО1 с учетом её должностного положения и опыта работы, производили начисление и перечисление ФИО10 заработной платы.

На основании приказа ФИО1 о приеме на работу, табелей учета рабочего времени и расчета оплаты труда, содержащих ложные сведения, в период с 23 марта по 27 апреля 2020 года фиктивно трудоустроенному ФИО10 была перечислена на его банковский счет заработная плата на сумму 12 365,52 руб., после чего мать фиктивно трудоустроенного ФИО10 – ФИО6 №1 в период по 27 апреля 2020 года перечислила полученную заработную плату на банковский счет ФИО1, открытый в ПАО «Сбербанк», перечислив ФИО1 денежные средства в размере 12 365,52 руб., которые ФИО1 потратила на личные нужды.

Совершив тем самым служебный подлог, в период с 23 марта по 27 апреля 2020 года ФИО1 похитила путем обмана и злоупотребления доверием бюджетные средства, а именно средства бюджета МО «Камбарский район» в размере 12 365,52 руб.

Вышеуказанные приказ и табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда являлись официальными документами, поскольку удостоверяли факты, влекущие юридические последствия в виде предоставления ФИО10 права на получение заработной платы и предоставление ему иных трудовых и социальных гарантий, соответственно возложения на бухгалтерию МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» и Управления финансов администрации МО «Камбарский район» обязанностей по начислению и перечислению ФИО10 заработной платы и иных обязательных платежей. Тем самым своими преступными действиями ФИО1 из корыстной и иной личной заинтересованности внесла в официальные документы заведомо ложные сведения.

Своими действиями ФИО1 нарушила охраняемые законом интересы общества и государства, поскольку в результате преступных действий ФИО1, представляющих опасность для общества, МО «Камбарский район» был причинен имущественный ущерб в размере 12 365,52 руб., вносились ложные сведения в официальные документы – вышеуказанные приказ и табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда, ФИО10 необоснованно исчислялся трудовой стаж, необоснованно начислялась страховая и накопительная часть пенсии, был подорван авторитет муниципальных бюджетных учреждений и их руководителей.

Таким образом, в период с 03 сентября 2018 года по 27 апреля 2020 года, находясь в помещении МБУ «ЦКОУ Камбарского района» по адресу: УР, 

<

...>, действуя умышленно из корыстных побуждений, используя свои служебные полномочия, ФИО1 похитила путем обмана и злоупотребления доверием бюджетные средства, а именно средства бюджета МО «Камбарский район» в размере 214 856, 66 руб., совершив тем самым хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения, распорядившись похищенными денежными средствами по собственному усмотрению в личных целях, причинив МО «Камбарский район» имущественный ущерб в размере 214 856 руб. 66 коп.

Кроме того, в соответствии с потребительским кредитным договором № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получила в ПАО «Сбербанк России» кредит – денежные средства в размере 145 170,30 руб. В соответствии с условиями кредитного договора ФИО1 приняла на себя обязательство возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее, 8 (восьмого) числа каждого месяца должна была производить оплату в размере 3 666, 66 рублей – суммы основного долга и суммы начисленных процентов. 

В соответствии с потребительским кредитным договором № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получила в ПАО «Сбербанк России» кредит – денежные средства в размере 193 147,10 руб. В соответствии с условиями кредитного договора ФИО1 приняла на себя обязательство возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее, 15 (пятнадцатого) числа каждого месяца должна была производить оплату в размере 5 714,15 рублей – суммы основного долга и суммы начисленных процентов.

В период с 03 сентября 2018 года до 15 апреля 2020 года у ФИО1 возник умысел, направленный на легализацию похищенных ею денежных средств, принадлежавших МО «Камбарский район», путем совершения в кредитной организации финансовых операций с указанными денежными средствами в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ими. Желая придать владению, пользованию и распоряжению похищенными денежными средствами правомерный вид, скрыть связь указанных денежных средств с преступным источником его происхождения, ФИО1 решила часть похищенных денежных средств в размере не менее 125 188, 87 рублей использовать при проведении финансовых операций – банковских кассовых операций по внесению похищенных денежных средств в ПАО «Сбербанк России» в счет уплаты основного долга и суммы начисленных процентов по вышеуказанным кредитным потребительским договорам. 

В период с 11 октября 2018 года по 15 апреля 2020 года, находясь на территории Камбарского района, реализуя свой умысел, направленный на легализацию похищенных ей денежных средств, принадлежавших МО «Камбарский район», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 совершила финансовые операции – банковские кассовые операции, перечислив в счет уплаты основного долга и суммы начисленных процентов по потребительскому кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» денежные средства в безналичной форме в размере 62 333, 22 руб., которые были похищены ФИО1 в период с 03 сентября 2018 года по 15 апреля 2020 года путем обмана и злоупотребления доверием и принадлежали МО «Камбарский район», затруднив тем самым выявление преступного происхождения указанных денежных средств и создав условия, позволяющие считать их происхождение правомерным. 

В продолжение своего умысла в период с 12 апреля 2019 года по 15 апреля 2020 года, находясь на территории Камбарского района, реализуя свой умысел, направленный на легализацию похищенных ей денежных средств, принадлежащих МО «Камбарский район», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 совершила финансовые операции – банковские кассовые операции, перечислив в счет уплаты основного долга и суммы начисленных процентов по потребительскому кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» денежные средства в безналичной форме в размере 62 855, 65 рублей, которые были похищены ФИО1 в период с 03 сентября 2018 года по 15 апреля 2020 года путем обмана и злоупотребления доверием и принадлежали МО «Камбарский район», затруднив тем самым выявление преступного происхождения указанных денежных средств и создав условия, позволяющие считать их происхождение правомерным. 

Всего в период с 11 октября 2018 года по 15 апреля 2020 года ФИО1 перечислила в счет уплаты основного долга и суммы начисленных процентов по вышеуказанным потребительским кредитным договорам № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» денежные средства в безналичной форме на общую сумму 125 188, 87 руб. Денежные средства были перечислены в ПАО «Сбербанк России» и оприходованы в установленном порядке, при этом сотрудники указанного банка не были осведомлены, что задействованные в финансовой операции денежные средства в размере 125 188, 87 руб. приобретены преступным путем. 

В результате совершения ФИО1 действий похищенные ею денежные средства в размере 125 188,87 руб. были легализованы и введены в законный оборот.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений признала полностью, при этом отказалась от дачи показаний, сославшись на ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимой ФИО1 от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены её показания данные на предварительном следствии и подтвержденные подсудимой после оглашения в суде в полном объеме.

В ходе предварительного следствия подсудимая ФИО1 в присутствии защитника поясняла, что с 2017 года она работает в должности директора МБУ «ЦКОУ Камбарского района». 

ФИО1 нужны были деньги, а заработной платы не хватало, и она решила совершить преступление. 

ФИО1 предложила своей знакомой ФИО6 №1 устроить её сына ФИО10 в МБУ «ЦКОУ Камбарского района» на должность рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий на одну ставку. ФИО10 нигде не работает, и учится в г. Глазов. 

ФИО6 №1 передала ФИО1 копию паспорта ФИО10, и ФИО1 издала приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии на работу ФИО10 на должность рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий на одну ставку. Заявлений ФИО10 не писал и в приказе о приеме на работу не расписывался. ФИО1 трудовой договор на ФИО10 не составляла. Должностную инструкцию ФИО10 не видел и не подписывал. 

При этом ФИО1 планировала, что ФИО10 будет числиться в её учреждении до конца мая 2020 года, а затем найдет себе работу. ФИО6 №1 передала ФИО1 реквизиты банковского счета ФИО10 для перечисления ему заработной платы. ФИО1 с матерью ФИО10 договорилась, что она будет возвращать денежные средства на расчётный счет, которые будут приходить в виде заработной платы ФИО10 При этом ФИО1 знала, что ФИО10 не будет выполнять обязанности рабочего по обслуживанию и ремонту здания. В начале апреля 2020 года ФИО1 получила от ФИО6 №1 3 500 рублей, которые взяла себе, так как в марте 2020 года она потратила свои деньги около 2 720 рублей для нужд МБУ «ЦКОУ Камбарского района». Трудовые обязанности за ФИО10 никто не выполнял. В трудовые обязанности рабочего по ремонту и обслуживанию здания входили ремонтные работы по благоустройству и содержанию десяти зданий Камбарского района, относящиеся к культуре администрации Камбарского района. Режим работы рабочего по ремонту и обслуживанию здания по 8 часов в день, то есть с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут ежедневно с понедельника по пятницу. 

Кроме этого, летом 2019 года ФИО1 фиктивно трудоустроила в МБУ «ЦКОУ Камбарского района» ФИО6 №4 в должности дворника на 0,75 ставки. 15.07.2019 ФИО1 издала приказ о приеме ФИО6 №4 в МБУ «ЦКОУ Камбарского района» на 0,75 ставки в должности дворника. Трудовой договор, личная карточка, приказ о назначении на должность и должностную инструкцию ФИО1 подписала сама за ФИО6 №4 Денежные средства заработной платы ФИО6 №4 она планировала тратить на нужды учреждения и личные нужды, примерно 50% на 50%. В трудовые обязанности дворника входила уборка территории учреждений зданий Камбарского района, относящиеся к культуре администрации Камбарского района. 

Режим рабочего времени её мужем ФИО3 вместо ФИО6 №4 не соблюдался, а ФИО6 №10 делал работы по необходимости, и когда у него было свободное от основной работы время. 

01.10.2019 ФИО1 издала приказ о принятии ФИО6 №4 в вышеуказанное учреждение на должность рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий на одну ставку. Об этом ФИО6 №4 не чего не знал, заявление не писал и с приказом не знакомился. В этот же день, то есть 01.10.2019 ФИО1 перевела ФИО6 №4 с 0,75 ставки на 0,5 ставки дворника с основной работы на работу по совместительству. 

Заработную плату ФИО6 №4 перечислял ФИО1 на расчётный счет. 05.12.2019 ФИО1 уволила ФИО6 №4 с должности дворника, так как к в учреждение устроился ФИО6 №9 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 издала приказ об увольнении ФИО6 №4 с 17.03.2020 с должности рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий. Табеля учета использования рабочего времени всегда подписывала ФИО1 

Кроме этого, летом 2018 года ФИО1 познакомилась с ФИО6 №3, работавшей в клубной системе Камбарского района и договорилась с ней о том, что устроит её на работу в должности специалиста по кадрам, но работать ФИО6 №3 не будет, а полученную заработную плату, будет перечислять ФИО1 ФИО6 №3 через социальные сети отправила фотографии своего паспорта и СНИЛС. Заявления о приеме на работу ФИО6 №3 не писала. 03.09.2018 ФИО1 издала приказ о приеме на работу ФИО6 №3 на должность специалиста по кадрам на 0,5 ставки. Трудовой договор ФИО6 №3 не подписывала. Заработная плата у ФИО6 №3 была около 5 000 рублей, которые она отправляла ФИО1 ежемесячно двумя частями. Трудовые обязанности ФИО6 №3 не выполняла. 

ФИО6 №3 ФИО1 устроила на работу, так как хотела получать больше денег на работе. При этом ФИО1 ввела в заблуждение о законности своих действий ФИО6 №3, и та думает, что это законно. В трудовые обязанности специалиста по кадрам входит кадровая работа с работниками учреждения, прием заявления о приеме, увольнении, ведение журналом по личному составу, составление личных дел.

11.10.2018 ФИО1 заключила кредитный договор № на неотложные нужды. Размер кредита составил 145 170,30 руб. Кредит ФИО1 взяла в ПАО «Сбербанк России». Согласно графику погашения платежей у неё снимается 3666,66 ежемесячно 8 числа с расчетного счета, который прикреплен к банковской карте. Номер счета №, который открыт в «Сбербанке». Все платежи по вышеуказанному кредиту ФИО1 платила за счет средств полученных ей от ФИО6 №3, которая была фиктивно трудоустроена в МБУ «ЦКОУ Камбарского района». Таким образом, ФИО1 оплатила 62 333, 22 рубля деньгами фиктивно трудоустроенной ФИО6 №3 Данные платежи именно этими деньгами ФИО1 сделала с целью придания правомерного вида владения указанных денежных средств, при погашении кредита на неотложные нужды. Остальные денежные средства, которые перечисляла ФИО6 №3, ФИО1 тратила на личные нужды. 

Кроме этого т.к. ФИО1 нужны были деньги на канцтовары, бензин и иные нужды учреждения, и заработной платы ФИО1 не хватало, и тогда она решила фиктивно принять на работу человека, заработную плату которого сможет тратить на нужды учреждения и на свои нужды, и тогда в июне 2019 года ФИО1 решила фиктивно трудоустроить в МБУ «ЦКОУ Камбарского района» ФИО6 №2 дворником в СДК «Михайловский»,

Ранее в МБУ «ЦКОУ Камбарского района» работал ФИО6 №2 в качестве сторожа в СДК «Лесник» с. Шолья, и у ФИО1 сохранились его анкетные данные для трудоустройства в учреждение. ФИО6 №2 не знал, что ФИО1 его фиктивно трудоустроила. 

После этого 10.06.2019 ФИО1 издала приказ № о принятии дворником ФИО6 №2 на 0,75 ставки на период отпуска основного работника. С данным приказом ФИО6 №2 не знакомился. Заявление о приеме на работу ФИО6 №2 не писал. Трудовые обязанности ФИО6 №2 не исполнял. В должностные обязанности дворника входит уборка территории обслуживаемого учреждения. Режим рабочего дня у дворника с 08 часов 30 минут до 14 часов 30 минут ежедневно, кроме понедельника. Заработную плату ФИО6 №2 получил на свою банковскую карту, а после этого ФИО1 позвонила ФИО6 №2 и сказала, чтобы он перечислил полученные денежные средства, пояснив, что эти деньги ему перечислены по ошибке. Таким образом, ФИО1 ввела в заблуждение ФИО6 №2 о том, откуда эти денежные средства. Денежные средства она потратила на личные нужды. 

Кроме этого в ноябре 2019 года ФИО1 фиктивно трудоустроила в МБУ «ЦКОУ Камбарского района» ФИО6 №9 дворником в СДК «Михайловский», так как хотела помочь ему в связи с тем, что ФИО6 №9 является её знакомым и чтобы у него шел трудовой стаж, пенсионный стаж и он получал заработную плату. 21.11.2019 ФИО6 №9 пришел к ней, написал заявление о приеме на работу, ФИО1 подготовила трудовой договор и приказ № о принятии ФИО6 №9 на 0,5 ставки дворником в МБУ «ЦКОУ Камбарского района» в СДК «Михайловский». При этом ФИО1 знала, что ФИО6 №9 не будет исполнять свои должностные обязанности, а денежные средства получать будет. Трудовой договор ФИО6 №9 подписывал. Заявление ФИО6 №9 писал, но она его сожгла в конце 2019 года, так как закончился год. ФИО6 №9 поставил свою подпись в должностной инструкции. ФИО6 №9 ФИО1 ввела в заблуждение, что вместо него будет кто-то работать. Никто вместо ФИО6 №9 не работал дворником в СДК «Михайловский». Руководитель СДК «Михайловский» не знал, что ФИО6 №9 числится в данном учреждении. Заработную плату ФИО6 №9 получал на свою банковскую карту и тратил на личные нужды. 

В журналах регистрации трудовых договоров и приказов по личному составу за 2020 год, за 2019 год, за 2018 год, в папках с расчетно-платежными ведомостями за 2019 год, за 2020 год, табелях учета рабочего времени за июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь и декабрь 2019 года, за январь, февраль и март 2020 года, табелях учета использования рабочего времени и расчета оплаты труда за период с сентября 2018 года по июнь 2019 года, табелях учета использования рабочего времени и расчета оплаты труда за апрель 2020 года, стоят подписи ФИО1, которые она поставила собственноручно. ФИО1 возместила ущерб на общую сумму 116 404, 95 руб. (т.2 л.д.231-269; т.3 л.д.1-3, л.д.15-17, л.д.37-39, л.д.220-222)

Исследовав доказательства представленные сторонами, суд вину ФИО1 в совершении инкриминируемых ей деяний приведенных в описательной части приговора, считает установленной, так как её вина подтверждается, наряду с показаниями подсудимой, показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, а именно:

Представитель потерпевшего администрации МО «Камбарский район» ФИО2 в суде пояснила, что денежные средства были похищены из бюджета МО «Камбарский район». Учредителем МБУ «ЦКОУ Камбарского района» является МО «Камбарский район» и полномочия учредителя осуществляет администрация Камбарского района. Директором МБУ «ЦКОУ Камбарского района» является ФИО1, а её работодателем администрация Камбарского района. 

Внутренний финансовый контроль МБУ «ЦКОУ Камбарского района» осуществляет Управление финансов и контрольно-счетный комитет. 

Общая сумма ущерба причинённого преступлением составляет около 214 тысяч рублей, на сегодняшний день ФИО1 возмещено 116 104 рубля.

ФИО6 ФИО6 №7 в суде пояснил, что работает директором Центральной клубной системы Камбарского района.

В 2017 году в централизованной клубной системе был создан комплексный центр, директором которого является ФИО1, в штате центра: дворники, сторожа и рабочие. 

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля ФИО6 №7, по ходатайству стороны обвинения были оглашены его показания данные в ходе предварительного следствия и полностью подтвержденные свидетелем в суде.

ФИО6 ФИО6 №7 в ходе предварительного следствия пояснял, что является директором МБУК «Централизованная клубная система Камбарского района». Летом 2017 года весь вспомогательный персонал, то есть сторожей, дворников, уборщиков, рабочих перевели в МБУ «ЦКОУ Камбарского района».

В 2019 году в ДК и К «Овация» ремонтные и строительные работы никто не проводил. 

В КДЦ «Молодежное» чистка и ремонт канализационных труб была в 2019 году. При проведении мелких работ никаких документов не составляется, а эта работа носит устный и договорной характер. 

В 2020 году никаких строительных и ремонтных работ в учреждениях МБУК «Централизованная клубная система Камбарского района» не проводилось. (т. 1 на л.д.178-179)

ФИО6 ФИО6 №15 в суде поясняла, что работает заместителем Главы администрации по финансам, начальником управления финансов.

В конце года принимается решение Совета депутатов об утверждении бюджета на текущий год и плановый период, после этого утверждается бюджетная роспись, и финансируются все бюджетные учреждения. 

Муниципальным долгом является кредит в кредитной организации или кредит в вышестоящем бюджете, а кредиторская задолженность это задолженность бюджетных, автономных, казенных учреждений по своим договорным обязательствам. На сегодня муниципальный долг составляет 57 миллионов рублей, 7 миллионов рублей должны в бюджет УР и 50 миллионов это коммерческий кредит. Кредит в кредитной организации был взят на год, сейчас на оплату процентов Республика предоставляет дотацию.

Нагрузка ложится на бюджет, и приходится урезать расходы бюджетных казенных учреждений. 

Фонд оплаты труда формируется на основании положений учреждений в соответствии со штатным расписанием. Фонд зависит от штатного расписания. Центр комплексного обслуживания учреждений платными услугами не занимались. 

Бухгалтерский учет данного учреждения осуществляла Централизованная бухгалтерия учреждения культуры, и они же начисляли заработную плату, для начисления которой должны представить: Положение по оплате труда и приказы руководителя о назначении на должность. Ежемесячно должен составляться табель учета рабочего времени. Руководитель учреждения должен подписывать табель.

Практически все учреждения в районе финансируются по остаточному принципу. Первоочередные расходы на зарплату, коммунальные услуги, социальные выплаты, на ремонт остаются копейки. Если они не попадают в адресную инвестиционную программу или программу местного бюджета, то дело с ремонтом никак не обстоит. Приобретение основных средств и материалов, тоже происходит по остаточному принципу.

ФИО6 ФИО6 №9 в суде пояснял, что является пенсионером. С ФИО4 знаком около года. ФИО6 №9 позвонила по телефону ФИО4 и попросила подойти, предложила устроиться на работу, на полставки, заключили трудовой договор, подписав его. Дворником ФИО6 №9 не работал. Зарплата ФИО6 №9 приходила на карту, и он её тратил на свои нужды. ФИО6 №9 был оформлен сторожем и для администрации изготавливал поделки, предавал их ФИО5, при этом считал, что за них получает деньги.

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля ФИО6 №9, по ходатайству стороны обвинения были оглашены его показания данные в ходе предварительного следствия и полностью подтвержденные свидетелем в суде.

ФИО6 ФИО6 №9 в ходе предварительного следствия пояснял, что с ФИО1 знаком несколько лет, она работает директором в МБУ «ЦКОУ Камбарского района». 

В ноябре 2019 года ФИО1, предложила ему трудоустроиться в её учреждение на 0,5 ставки дворником, и ФИО6 №9 согласился. При этом ФИО1 сказала, что работать не нужно, т.к. будет работать другой человек. После этого ФИО6 №9 пришел в МБУ «ЦКОУ Камбарского района», где написал заявление о приеме на работу, ФИО1 издала приказ о приеме его на работу в должности дворника на 0,5 ставки. ФИО1 говорила, что заработную плату ФИО6 №9 может тратить на личные нужды. ФИО6 №9 считал, что ФИО1 трудоустроила его, чтобы сохранить ставку в своем учреждении от сокращения. Поступавшие ежемесячно денежные средства ФИО6 №9 тратил на личные нужды. Трудовые обязанности дворника ФИО6 №9 не выполнял. (т.1 л.д.200-201)

ФИО6 ФИО6 №12 в суде поясняла, что работает в библиотеке МБУК ЦБС Камбарского района, а ФИО1 работает директором ЦКО. ФИО6 №12 трудоустраивалась в июле 2019 года техслужащей в центральную библиотеку, а в феврале или марте 2020 года в Балакинскую библиотеку. Заключался трудовой договор на 0,25 ставки, ФИО6 №12 выполняла трудовые обязанности, убиралась, мыла, протирала пыль, и получала зарплату.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты неявившихся в суд свидетелей: ФИО6 №1, ФИО10, ФИО6 №2, ФИО6 №3, ФИО6 №4, ФИО6 №6, ФИО6 №8, ФИО6 №10, ФИО13, ФИО6 №5, ФИО14 

ФИО6 ФИО6 №1 в ходе предварительного следствия поясняла, что ФИО1, работающая в МБУ «ЦКОУ Камбарского района», в марте 2020 года предложила ФИО6 №1 трудоустроить в МБУ «ЦКОУ Камбарского района» её сына ФИО10. ФИО1 пояснила, что ФИО10 будет начисляться трудовой стаж, а работать он не будет. При этом 500 рублей ФИО10 может взять за пользование его картой. После этого ФИО1 попросила ФИО6 №1 предоставить реквизиты банковского счета сына. Об этом ФИО6 №1 рассказала ФИО10, и ФИО10 согласился на условия ФИО1 и отправил реквизиты банковской карты, куда будет начисляться заработная плата. После этого ФИО6 №1 передала копии документов ФИО10, ФИО1 для его трудоустройства. ФИО6 №1 документов о приеме на работу ФИО10 не видела и не подписывала. ФИО10 всё это время находился в г. Глазов и в г. Камбарка не приезжал. 

В апреле 2020 года с ФИО6 №1 связалась ФИО6 №13 и сказала, что ФИО10 пришли деньги на его банковскую карту, которые являлись заработной платой за его трудоустройство в МБУ «ЦКОУ Камбарского района», и сказала, чтобы она перечислила данные денежные средства ФИО1 по её номеру телефона. При этом ФИО6 №13 сказала, чтобы ФИО10 отправил ФИО1 деньги, которые он получил за вычетом 500 рублей за пользование карты. После этого ФИО10 перечислил ей 3 500 рублей, которые ФИО6 №1 ДД.ММ.ГГГГ, перевела на расчётный счет ФИО1 

ФИО10 трудовые обязанности не выполнял и в МБУ «ЦКОУ Камбарского района» не работал. (т.1 л.д.122-125)

ФИО6 ФИО10 в ходе предварительного следствия пояснял, что его мать ФИО6 №1, проживающая в г. Камбарка, позвонила ему в марте 2020 года и попросила предоставить реквизиты банковского счета, сказав, что ФИО1 устроит его на работу в «ЦКОУ Камбарского района» и ему будет идти трудовой стаж. ФИО10 отправил реквизиты своего банковского счета ФИО6 №1, при этом документов о приеме на работу не писал и не подписывал. Трудовой договор он не видел и не подписывал. Трудовые обязанности в «ЦКОУ Камбарского района» ФИО10 не выполнял и на работу не ходил и в г. Камбарка марте и апреле 2020 года не приезжал, а находился в г. Глазов, так как там учится и проживает. 

В апреле 2020 года ФИО10 на расчётный счет поступили 4 045, 84 руб., и через некоторое время позвонила ФИО6 №1, сказав, чтобы он перечислил 3 500 рублей на её банковскую карту, а она отправит эти денежные средства ФИО1, 500 рублей ФИО10 может оставить себе. ( т. 1 л.д.130-133) 

ФИО6 ФИО7 в ходе предварительного следствия пояснял, что о том, что он работал по совместительству с 10 июня по 08 июля 2019 дворником в МБУ «Центр комплексного обслуживания учреждений Камбарского района» и якобы обслуживал СДК «Михайловский», ФИО7 узнал только от следователя. Заявление о приеме на работу не писал, трудовой договор не подписывал, приказ о назначении на должность не подписывал. Заработную плату не получал, трудовые обязанности он не исполнял. (т. 1 л.д.138-151) 

ФИО6 ФИО6 №3 в ходе предварительного следствия поясняла, что в конце лета 2018 года ФИО1 предложила ей устроиться на должность специалиста по кадрам на 0,5 ставки. При этом ФИО1 сказала, что на работу приходить не придется, а перечисленную заработную плату возвращать ей. ФИО1 пояснила, что у неё маленькая заработная плата, и нужно гасить кредит. ФИО6 №3 согласилась и ФИО1 попросила предоставить копии паспорта и СНИЛС для трудоустройства, что ФИО6 №3 и сделала. Никаких документов при трудоустройстве ФИО6 №3 не подписывала. 

ФИО6 №3 от ФИО1 стало известно, что в начале сентября 2018 года трудоустроила её на 0,5 ставки специалиста по кадрам. При этом ФИО6 №3 никаких трудовых обязанностей в данной должности не выполняла. Подписи, которые были необходимы при трудоустройстве, ставила всегда за неё ФИО1 Заработная плата составляла около 5200 рублей в месяц. После начисления заработной платы ФИО6 №3 пересылала её ФИО4, через систему «Сбербанк Онлайн». (т. 1. л.д. 153-154)

ФИО6 ФИО6 №4 в ходе предварительного следствия пояснял, что у его знакомого ФИО13 есть сестра ФИО1, работающая директором в МБУ «Центр комплексного обслуживания учреждений Камбарский район». 

В июле 2019 года ФИО6 №4 по предложению ФИО13 пришел к ФИО1 в МБУ «ЦКОУ Камбарского района», где передал документы, с которых ФИО1 сняла копии и сказала, что работать не нужно, а заработную плату нужно будет возвращать ей. В приказе о принятии на работу, трудовом договоре и должностной инструкции ФИО6 №4 не расписывался. Заявление о принятии на работу он не писал. 

Заработную плату ФИО6 №4 перечисляли на сберегательную книжку, затем он переводил деньги на свою банковскую карту, а затем переводил деньги ФИО1 на её расчетный счет. Трудовые обязанности ФИО6 №4 не выполнял и на работу не ходил. 

В марте 2020 года ФИО6 №4 попросил у ФИО13, чтобы ФИО1 вернула ему трудовую книжку, так как он планировал трудоустроиться. (т.1 л.д. 156-172)

ФИО6 ФИО6 №6 в ходе предварительного следствия поясняла, что работает директором МБУК «Централизованная библиотечная система Камбарского района», и в июле 2017 года в МБУК «Централизованная библиотечная система Камбарского района» была реорганизация, в результате которой должности сторожа, дворника, уборщицы и рабочего по обслуживанию здания перевели в МБУ «ЦКОУ Камбарского района», которое возглавляет ФИО1 

В июле-августе 2019 года в центральную библиотеку была устроена уборщица служебных помещений ФИО6 №12, которая выполняла свои должностные обязанности, а иногда ей помогала ФИО1 В настоящее время ФИО12 работает в центральной библиотеке библиотекарем и выполняет свои должностные обязанности. В МБУК «Централизованная библиотечная система Камбарского района» работника ФИО8 никогда не видела. 

В июне-июле 2019 года ФИО6 №2 работал сторожем в центральной библиотеке на период отпуска сотрудника. (т.1 л.д. 176-177)

ФИО6 ФИО6 №8 в ходе предварительного следствия поясняла, что работает заместителем директора МБУК «Центральная клубная система Камбарского района», и летом 2017 года сторожей, дворников, уборщиков, рабочих перевели в МБУ «ЦКОУ Камбарского района». 

В период с октября 2019 года до конца декабря 2019 года в ДК и К «Овация», который расположен по адресу: УР, 

<

...>, ФИО6 №10 проводил несложные ремонтные и строительные работы, а именно: в зрительном зале заменил две потолочные плитки, залил бетоном пороги эвакуационных путей, сделал монтаж полки для проектора; установил доводчики на входной двери в ДК И К «Овация», принимал участие в ремонте труб.

В 2020 году никаких строительных и ремонтных работ в учреждениях МБУК «Централизованная клубная система Камбарского района» не проводилось, и ФИО6 №10 нечего не делал по настоящее время. (т. 1 л.д. 180-181)

ФИО6 ФИО6 №10 в ходе предварительного следствия пояснял что его жена ФИО1 работает директором в МБУ «Центр комплексного обслуживания учреждений Камбарский район». Летом 2019 года ФИО1 устроила к себе на работу ФИО6 №4 и сказала, что вместо ФИО6 №4 будет работать ФИО6 №10 и выполнять строительные и ремонтные работы для нужд учреждения. 

С лета по декабрь 2019 года ФИО6 №10 выполнил делал: ремонтные работы в здании отдела Культуры Камбарского района, по ул. К. Маркса Камбарского района, а именно штукатурил стены, обшивал стены гипсокартонном, занимался укладкой керамической плитки в холе здания, ремонтировал мебель, в ДК «Овация» г. Камбарка, делал бетонные работы, занимался ремонтом дверей и потолка, ремонтировал водопровод, в здании КДЦ «Молодежное» по ул. Маяковского г. Камбарка, занимался чисткой и ремонтом канализационных труб, ремонтом дверей, делал ремонтные бетонные работы в ДК с. Борок.

В с. Михайловка ФИО6 №10 дворником не работал. За ФИО6 №2 ФИО4 никогда не работал и его трудовые обязанности не выполнял. ФИО1 говорила, что ФИО6 №4 ей ежемесячно перечислял заработную плату. В период с января по март 2020 денежные средства, перечисляемые ФИО6 №4, ФИО1 тратила на личные нужды. (т. 1 л.д. 206-207)

ФИО6 ФИО13 в ходе предварительного следствия пояснял, что летом 2019 года к нему обратилась его сестра ФИО1 и попросила найти человека, трудоустроить в свое учреждение. После этого ФИО13 поговорил с ФИО6 №4 и он согласился. Затем ФИО6 №4 пришел к ФИО1 с документами, и она его трудоустроила в учреждение. ФИО1 поясняла, что ФИО6 №4 перечислял ей ежемесячно приходившую ему заработную плату. В марте 2020 года ФИО6 №4 позвонил ФИО13 и сказал, что хочет устроиться официально работать и ему нужна трудовая книжка. После этого ФИО1 вернула ФИО6 №4 его трудовую книжку. (т. 1 л.д. 214-215) 

ФИО6 ФИО6 №5 в ходе предварительного следствия поясняла, что работает менеджером МБУК «ЦКС Камбарского района». Летом 2019 года разрушились отмостки здания СДК Борок. Об этом ФИО6 №5 сообщила ФИО1 и попросив выделить работника для проведения ремонтных работ. В августе-сентябре 2019 года приехал ФИО6 №10, который произвел ремонтные работы, работал несколько дней. Все строительные материалы ФИО6 №5 покупала за свой счет, так как денежные средства на эти работы не выделялись. (т. 1 л.д. 174-175)

ФИО6 ФИО14 в ходе предварительного следствия поясняла, что работает главным бухгалтером МКУ «ЦБУК». 

После создания МБУ «Центр комплексного обслуживания учреждений Камбарский район» в 2017 году было заключено соглашение между данной организацией и МКУ «ЦБУК» о ведении бухгалтерского учета. Табеля учета использования рабочего времени и расчета оплаты труда предоставляются два раза в месяц в бухгалтерию согласно штатному расписанию учреждения в МБУ «Центр комплексного обслуживания учреждений Камбарский район». Данные обязанности выполняла директор МБУ «Центр комплексного обслуживания учреждений Камбарский район» ФИО1 с начала образования вышеуказанной организации с 2017 года. Затем бухгалтер производит начисление заработной платы и по итогам начисления бухгалтер выводит расчетно-платежную ведомость, которая составляется пофамильно на каждого работника учреждения. После этого выплачивается 20 числа каждого месяца, зарплата за первую половину месяца, и 5 числа каждого месяца выплата заработной платы за месяц, бухгалтер составляет платежное поручение на выплату заработной платы, а списки в электронном виде отправляются по договору со «Сбербанком» в отделение «Сбербанка». Платежные поручения направляются в электронном виде в финансовый отдел администрации МО «Камбарский район», далее сотрудник финансового отдела проверяет платежное поручение на правильность составления, затем сотрудник финансового отдела администрации МО «Камбарский район» направляет проверенные платежные поручения в Казначейство УР, которое направляет платежные поручения в отделение «Сбербанка» для зачисления заработной платы работникам. Заработная плата формируется через программу «1С-КАМИН: Зарплата». Работники бухгалтерии работают по табелям учета использования рабочего времени и расчета оплаты труда и не знают, работают люди или нет, фактически кому выплачивается заработная плата. Работники бухгалтерии доверяют ФИО1, так как она директор обслуживаемого учреждения. 

За период с 03.09.2018 по 17.04.2020, в МБУ «Центр комплексного обслуживания учреждений Камбарского района», ФИО6 №3 начислено 139 433,56 руб., к выдаче 121 306,56 руб. Кроме этого сумма в размере 42108,93 руб. отчислена в Пенсионный фонд РФ, фонд обязательного медицинского страхования и фонд социального страхования РФ.

За период с 10.06.2019 по 08.07.2019, в МБУ «Центр комплексного обслуживания учреждений Камбарского района», ФИО6 №2 начислено 9278,55 руб., к выдаче 8 072,55 руб. Кроме этого сумма в размере 2 802,12 руб. отчислена в Пенсионный фонд РФ, фонд обязательного медицинского страхования и фонд социального страхования РФ.

За период с 15.07.2019 по 17.03.2020, в МБУ «Центр комплексного обслуживания учреждений Камбарского района», ФИО6 №4 начислено 149479,74 руб., к выдаче 130 047,74 руб. Кроме этого сумма в размере 45 142,88 руб. отчислена в Пенсионный фонд РФ, фонд обязательного медицинского страхования и фонд социального страхования РФ.

При этом за период с 01 января по 17 марта 2020 года, ФИО6 №4 начислено 46 409,49 руб., к выдаче 40 376,49 руб. Кроме этого сумма в размере 14 015,66 руб. отчислена в Пенсионный фонд РФ, фонд обязательного медицинского страхования и фонд социального страхования РФ.

За период с 21.11.2019 по 24.04.2020, в МБУ «Центр комплексного обслуживания учреждений Камбарского района», ФИО6 №9 начислено 37 626,54 руб., к выдаче 32 735,54 руб. Кроме этого сумма в размере 11 363,21 руб. отчислена в Пенсионный фонд РФ, фонд обязательного медицинского страхования и фонд социального страхования РФ.

За период с 23.03.2020 по 17.04.2020, в МБУ «Центр комплексного обслуживания учреждений Камбарского района», ФИО10 начислено 14 213,52 руб., к выдаче 12 365,52 руб. Кроме этого сумма в размере 4 292,48 руб. отчислена в Пенсионный фонд РФ, фонд обязательного медицинского страхования и фонд социального страхования РФ.

В итоге ФИО6 №3, ФИО6 №2, ФИО6 №4 (период с 01.01.2020 по 17.03.2020), ФИО6 №9, ФИО10 начислено 246 961,66 руб., к выдаче 214 856,66 руб. Кроме этого сумма в размере 74 582,40 руб. отчислена в пенсионный фонд РФ, фонд обязательного медицинского страхования и фонд социального страхования РФ. (т. 2 л.д. 3-4, 5-6)

Наряду с показаниями представителя потерпевшего и свидетелей вина подсудимой, в совершении инкриминируемых деяний приведенных в описательной части приговора подтверждена:

Рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Камбарскому району от 15.04.2020, в котором отражено, что 15.04.2020 в ДЧ ОМВД России по Камбарскому району поступило телефонное сообщение от старшего оперуполномоченного ЭБ и ПК ОМВД России по Камбарскому району ФИО15 о том, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий выявлен факт фиктивного трудоустройства граждан директором МБУ «ЦКОУ Камбарского района» ФИО1 (т. 1 л.д. 60)

Протоколом осмотра места происшествия от 15.04.2020 и фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено помещение МБУ «ЦКОУ Камбарского района», в здании по адресу: УР, 

<

...> и изъяты: журнал регистрации трудовых договоров; личная карточка ФИО6 №9 на 7 л.; личная карточка ФИО6 №2 на 12 л.; личная карточка ФИО6 №3 на 6 л.; личная карточка ФИО6 №4 на 8 л.; копия паспорта ФИО10 на 2л.; приказы по личному составу за 2020 год в 1 т.; приказы по личному составу за 2019 год в 2 т.; приказы по личному составу за 2018 год в 2 т.(т.1 л.д. 75-77)

Протоколом осмотра места происшествия от 15.04.2020 и фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрено помещение МБУ «ЦКОУ Камбарского района», в здании по адресу: УР, 

<

...> и изъяты: папка с расчетно-платежными ведомостями за 2019 год; папка с расчетно-платежными ведомостями за 2020 год; 2 заявления о перечислении заработной платы; табели учета рабочего времени за июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь и декабрь 2019 года, за январь, февраль и март 2020 года. (т.1 л.д. 78-81)

Копией Устава МБУ «ЦКОУ Камбарского района», утвержденного постановлением Администрации Камбарского района от 26.06.2017 №372, согласно которого учредителем Учреждения является МО «Камбарский район», функции и полномочии учредителя осуществляет Администрация Камбарского района; Учреждение возглавляет руководитель, который назначается и освобождается от должности Учредителем; при этом целями деятельности Учреждения являются хозяйственно, материально-техническое обеспечение деятельности обслуживаемых муниципальных учреждений муниципального образования «Камбарский район»; Руководитель МБУ «ЦКОУ Камбарского района» действует от имени учреждения без доверенности, добросовестно и разумно представляет его интересы на территории Камбарского района и за его пределами, совершает сделки от его имени, выдает доверенности, утверждает штатное расписание учреждения по согласованию с учредителем и регламентирующие деятельность учреждения внутренние документы, в пределах своей компетенции издает приказы и другие акты, осуществляет права и несет обязанности работодателя для работников учреждения, осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством, трудовым договором и настоящим Уставом. (т.3 л.д. 52-58)

Копией распоряжения главы администрации муниципального образования «Камбарский район» от ДД.ММ.ГГГГ №,, которым ФИО1 была назначена на должность директора муниципального бюджетного учреждения «Центр комплексного обслуживания учреждений Камбарского района».(т.3 л.д. 43)

Копией трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № и дополнительными соглашениями к нему, согласно которых ФИО1 была вправе: осуществлять действия без доверенности от имени учреждения; осуществлять в установленном порядке прием на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними; утверждать в установленном порядке структуры и штатное расписание учреждения, принятие локальных нормативных актов, утверждение положения о структурных подразделениях, а также о филиалах и представительствах учреждения (при их наличии); поощрять работников учреждения. (т.3 л.д. 44-51)

Копией договора № о порядке выпуска и обслуживания банковских карт для работников Предприятия (Организации) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ПАО «Сбербанк России», МКУ «Центральная бухгалтерия учреждений культуры» и МБУ «Центр комплексного обслуживания учреждений Камбарского района» заключили соглашение об обеспечении обслуживания расчетных операций держателей карт и счетов сотрудников МКУ «Центральная бухгалтерия учреждений культуры» и МБУ «Центр комплексного обслуживания учреждений Камбарского района»; осуществление зачислений денежных средств (заработной платы) на счета карт в соответствии с расчётными документами и представленными к ним электронными реестрами. (т.2 л.д. 12-18)

Копиями договоров на ведение бухгалтерского учета за 2018, 2019, 2020 годы, согласно которых МКУ «ЦБУК» и МБУ «ЦКОУ Камбарского района» заключили договор о том, что МБУ «ЦКОУ Камбарского района» передает МКУ «ЦБУК» функции по ведению бухгалтерского и налогового учета финансово-хозяйственной деятельности, в частности обеспечение расчетов по заработной плате, начислять и выплачивать своевременно в установленные сроки заработную плату, оплату больничных листов, командировочные. (т. 2 л.д. 19-21, 22-24, 25-29)

Протоколом выемки от 22.04.2020 и фототаблицей к нему, в ходе которой у свидетеля ФИО14 были изъяты: табеля учета рабочего времени и расчета оплаты труда за сентябрь 2018 года на 20 листах; табеля учета рабочего времени и расчета оплаты труда за октябрь 2018 года на 20 листах; табеля учета рабочего времени и расчета оплаты труда за ноябрь 2018 года на 21листе; табеля учета рабочего времени и расчета оплаты труда за декабрь 2018 года на 21 листе; табеля учета рабочего времени и расчета оплаты труда за январь 2019 года на 2 листах; табеля учета рабочего времени и расчета оплаты труда за февраль 2019 года на 20 листах; табеля учета рабочего времени и расчета оплаты труда за март 2019 года на 20 листах; табеля учета рабочего времени и расчета оплаты труда за апрель 2019 года на 21 листе; табеля учета рабочего времени и расчета оплаты труда за май 2019 года на 20 листах; табеля учета рабочего времени и расчета оплаты труда за июнь 2019 года на 20 листах; табеля учета рабочего времени и расчета оплаты труда за апрель 2020 года на 15 листах. (т.2. л.д. 56-59)

Протоколом выемки от 20.05.2020, в ходе которой у заместителя руководителя СДО 8618/0206 Удмуртского отделения 8618 ПАО «Сбербанк» ФИО16 в помещении СДО 8618/0206 Удмуртского отделения 8618 ПАО «Сбербанк» по адресу: УР, 

<

...>, были изъяты: кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между ФИО1 и ПАО «Сбербанк» на 3 л., кредитный договор на сумму 193 147, 10 руб. заключенный между ФИО1 и ПАО «Сбербанк» на 1 л. (т.2. л.д. 64-68)

Протоколом осмотра предметов от 13.05.2020 и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены: журнал регистрации трудовых договоров, личная карточка ФИО6 №9, личная карточка ФИО6 №2, личная карточка ФИО6 №3, личная карточка ФИО6 №4, копия паспорта ФИО17, приказы по личному составу за 2020 год в одном томе, приказы по личному составу за 2019 год в двух томах, приказы по личному составу за 2018 год в двух томах, папка с расчетно-платежными ведомостями за 2019 год, папка с расчетно-платежными ведомостями за 2020 год, два заявления о перечислении заработной платы, табели учета рабочего времени за июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь и декабрь 2019 года, за январь, февраль и март 2020 года, табеля учета использования рабочего времени и расчета оплаты труда за период с сентября 2018 года по июнь 2019 года, табеля учета использования рабочего времени и расчета оплаты труда за апрель 2020 года. (т.2 л.д. 83-89)

Протоколом осмотра предметов от 20.05.2020 фототаблицей и копиями документов к нему, в ходе которого были осмотрены: кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между ФИО1 и ПАО «Сбербанк», а так же кредитный договор на сумму 193 147, 10 руб., заключенный между ФИО1 и ПАО «Сбербанк». (т.2 л.д. 209-214)

Расчетным листком МБУ «ЦКОУ Камбарского района» за период с 03.09.2018 по 17.04.2020 на имя ФИО6 №3 (т.3 л.д.76) 

Расчетным листком МБУ «ЦКОУ Камбарского района» на имя ФИО6 №2 за период с 10.06.2019 по 08.07.2019. (т.3 л.д.77)

Расчетным листком МБУ «ЦКОУ Камбарского района» на имя ФИО6 №4 за период с 15.07.2019 по 17.03.2020. (т.3 л.д.78)

Расчетным листком МБУ «ЦКОУ Камбарского района» на имя ФИО6 №4 за период с 01.01.2020 по 17.03.2020. (т.3 л.д.79)

Расчетным листком МБУ «ЦКОУ Камбарского района» на имя ФИО10 за период с 23.03.2020 по 17.04.2020 (т.3 л.д.80)

Расчетным листком МБУ «ЦКОУ Камбарского района» на имя ФИО6 №9 за период с 21.11.2019 по 24.04.2020. (т.3 л.д.82)

Платежными поручениями администрации Камбарского района, МБУ «ЦКОУ Камбарского района» за период с сентября 2018 по апрель 2020. (т.3 л.д.84-146)

С учетом исследованных материалов дела, касающихся личности подсудимой, в том числе отсутствия данных о наличии у подсудимой каких-либо психических заболеваний, которые давали бы основания для сомнений в её вменяемости, а также с учетом обстоятельств и характера совершенных ею преступлений, поведения подсудимой в период совершения преступлений и в период рассмотрения уголовного дела - суд признает ФИО1 по настоящему делу вменяемой.

Дело рассмотрено судом в рамках предъявленного ФИО1 обвинения.

Руководствуясь ст. 88 и 89 УПК РФ, анализируя и давая правовую оценку приведенным выше в качестве доказательств: протоколам следственных действий, в том числе и оглашенным показаниям, подсудимой и свидетелей данных в ходе предварительного следствия, суд приходит к выводу, что нормы Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при их собирании и закреплении не нарушены и нет оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ, для признания доказательств, положенных в основу приговора, недопустимыми.

Анализируя установленные и исследованные в судебном заседании фактические данные в их совокупности, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимой, в совершении инкриминируемых ей преступлений приведенных в описательной части приговора.

Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО1 по факту хищения денежных средств МО «Камбарский район» суд руководствуется положениями Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 №48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате».

Давая квалификацию действиям подсудимой, суд исходит из того, что способ хищения при мошенничестве является – обман и злоупотребление доверием.

При этом обман как способ совершения хищения состоит в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение.(пункт второй вышеуказанного Пленума)

Злоупотребление доверием при мошенничестве заключается в использовании с корыстной целью доверительных отношений с владельцем имущества или иным лицом, уполномоченным принимать решения о передаче этого имущества третьим лицам. Доверие может быть обусловлено различными обстоятельствами, например служебным положением лица либо его личными отношениями с потерпевшим. (пункт третий вышеуказанного Пленума)

Учитывая вышеизложенное суд считает установленным, что именно ФИО1 используя своё служебное положение, являясь директором МБУ «ЦКОУ Камбарского района», в период с 03 сентября 2018 года по 27 апреля 2020 года, находясь в помещении МБУ «ЦКОУ Камбарского района» по адресу: УР, 

<

...>, действуя умышленно из корыстных побуждений, фиктивно трудоустроив ФИО6 №3, ФИО6 №2, ФИО6 №4, ФИО6 №9 и ФИО10, похитила путем обмана и злоупотребления доверием бюджетные средства МО «Камбарский район» в размере 214 856, 66 руб.

Действия подсудимого были обусловлены исключительно корыстным мотивом. Иных мотивов совершения преступления, судом не выявлено.

Под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации). (пункт 29 вышеуказанного Пленума)

Факт использования подсудимой своего служебного положения при совершении хищений чужого имущества подтвержден показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, 

Распоряжением главы администрации муниципального образования «Камбарский район» от ДД.ММ.ГГГГ №, Уставом муниципального бюджетного учреждения «Центр комплексного обслуживания учреждений Камбарского района», согласно которых ФИО1 назначена на должность директора МБУ «ЦКОУ Камбарского района» и исполняет организационно - распорядительные, административно-хозяйственные обязанности в данной организации.

Размер ущерба подтвержден приведенными выше показаниями потерпевших, свидетелей и исследованными в суде материалами дела.

Кроме того суд считает установленным, что именно ФИО1 используя своё служебное положение, являясь директором МБУ «ЦКОУ Камбарского района», находясь в помещении МБУ «ЦКОУ Камбарского района» по адресу: УР, 

<

...>, действуя умышленно из корыстной и иной личной заинтересованности внесла в официальные документы заведомо ложные сведения, а именно в период с 03 сентября 2018 года по 27 апреля 2020 года, издала приказ о приеме на работу, оформляла табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда, содержащие ложные сведения, на фиктивно трудоустроенную ФИО6 №3, которые являлись официальными документами, поскольку удостоверяли факты, влекущие юридические последствия в виде предоставления ФИО6 №3 права на получение заработной платы и предоставление ей иных трудовых и социальных гарантий.

Кроме того суд считает установленным, что именно ФИО1 используя своё служебное положение, являясь директором МБУ «ЦКОУ Камбарского района», находясь в помещении МБУ «ЦКОУ Камбарского района» по адресу: УР, 

<

...>, действуя умышленно из корыстной и иной личной заинтересованности внесла в официальные документы заведомо ложные сведения, а именно в период с 01 июня по 31 июля 2019 года, издала приказ о приеме на работу, оформляла табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда, содержащие ложные сведения, на фиктивно трудоустроенного ФИО6 №2, которые являлись официальными документами, поскольку удостоверяли факты, влекущие юридические последствия в виде предоставления ФИО6 №2 права на получение заработной платы и предоставление ему иных трудовых и социальных гарантий.

Кроме того суд считает установленным, что именно ФИО1 используя своё служебное положение, являясь директором МБУ «ЦКОУ Камбарского района», находясь в помещении МБУ «ЦКОУ Камбарского района» по адресу: УР, 

<

...>, действуя умышленно из корыстной и иной личной заинтересованности внесла в официальные документы заведомо ложные сведения, а именно издала и подписала приказ № о приеме ФИО6 №4 на работу в МБУ «ЦКОУ Камбарского района», в октябре 2019 года издала и подписала приказы № и № о приеме ФИО6 №4 на работу в МБУ «ЦКОУ Камбарского района», ежемесячно в период с 01 июля 2019 года по 31 марта 2020 года вносила в табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда, ложные сведения, на фиктивно трудоустроенного ФИО6 №4, которые являлись официальными документами, поскольку удостоверяли факты, влекущие юридические последствия в виде предоставления ФИО6 №4 права на получение заработной платы и предоставление ему иных трудовых и социальных гарантий.

Кроме того суд считает установленным, что именно ФИО1 используя своё служебное положение, являясь директором МБУ «ЦКОУ Камбарского района», находясь в помещении МБУ «ЦКОУ Камбарского района» по адресу: УР, 

<

...>, действуя умышленно из корыстной и иной личной заинтересованности внесла в официальные документы заведомо ложные сведения, а именно издала приказ № о приеме ФИО6 №9 на работу в МБУ «ЦКОУ Камбарского района» на должность дворника на 0,5 ставки, и ежемесячно в период с 01 ноября 2019 года по 27 апреля 2020 года вносила в табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда, ложные сведения, на фиктивно трудоустроенного ФИО6 №9, которые являлись официальными документами, поскольку удостоверяли факты, влекущие юридические последствия в виде предоставления ФИО6 №9 права на получение заработной платы и предоставление ему иных трудовых и социальных гарантий.

Кроме того суд считает установленным, что именно ФИО1 используя своё служебное положение, являясь директором МБУ «ЦКОУ Камбарского района», находясь в помещении МБУ «ЦКОУ Камбарского района» по адресу: УР, 

<

...>, действуя умышленно из корыстной и иной личной заинтересованности внесла в официальные документы заведомо ложные сведения, а именно издала приказ № о приеме ФИО10 на работу в МБУ «ЦКОУ Камбарского района» на должность рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий, и ежемесячно в период с 01 марта по 27 апреля 2020 года вносила в табели учета рабочего времени и расчета оплаты труда, ложные сведения, на фиктивно трудоустроенного ФИО10, которые являлись официальными документами, поскольку удостоверяли факты, влекущие юридические последствия в виде предоставления ФИО10 права на получение заработной платы и предоставление ему иных трудовых и социальных гарантий.

При этом в действиях осужденной суд не усматривает последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов граждан или организаций либо охраняемых законом интересов общества или государства.

Так как в материалах уголовного дела собранных в ходе предварительного следствия и исследованных в суде не представлено доказательств того, что действиями ФИО1 был подорван авторитет муниципальных бюджетных учреждений и их руководителей, которые выразились в негативной оценке деятельности учреждений со стороны общественности, нарушении стабильной работы учреждения, отношений между работниками и работодателем, сферы социальных отношений в части непредставления возможности трудоустроиться лицам, нуждающимся в работе.

Наличие имущественного ущерба для МО «Камбарский район», по каждому факту инкриминируемого деяния предусмотренного ст. 292 УК РФ, учитывая его размер, не может говорить о существенном нарушении охраняемых законом интересов общества и государства.

В связи с чем суд исключает из обвинения ФИО1 в совершении преступлений предусмотренных ст. 292 УК РФ квалифицирующий признак второй части а именно «существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства», как не нашедшее своего подтверждения представленными и исследованными в суде доказательствами.

Кроме того квалифицируя действия подсудимой по факту легализации денежных средств приобретенных преступным путём суд руководствуется положениями Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 07.07.2015 N 32 (ред. от 26.02.2019) "О судебной практике по делам о легализации (отмывании) денежных средств или иного имущества, приобретенных преступным путем, и о приобретении или сбыте имущества, заведомо добытого преступным путем". 

Исходя из представленных сторонами доказательств исследованных в суде, суд считает установленным, что ФИО1 в период с 11 октября 2018 года по 15 апреля 2020 года, находясь на территории Камбарского района, реализуя свой умысел, направленный на легализацию похищенных ей денежных средств, принадлежавших МО «Камбарский район», совершила финансовые операции – банковские кассовые операции, перечислив в счет уплаты основного долга и суммы начисленных процентов по потребительскому кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» денежные средства в безналичной форме в размере 62 333, 22 руб., которые были похищены ФИО1 в период с 03 сентября 2018 года по 15 апреля 2020 года путем обмана и злоупотребления доверием и принадлежали МО «Камбарский район», затруднив тем самым выявление преступного происхождения указанных денежных средств и создав условия, позволяющие считать их происхождение правомерным. 

Затем в продолжение своего умысла в период с 12 апреля 2019 года по 15 апреля 2020 года, ФИО1 совершила финансовые операции – банковские кассовые операции, перечислив в счет уплаты основного долга и суммы начисленных процентов по потребительскому кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» денежные средства в безналичной форме в размере 62 855, 65 рублей, которые были похищены ФИО1 в период с 03 сентября 2018 года по 15 апреля 2020 года путем обмана и злоупотребления доверием и принадлежали МО «Камбарский район», затруднив тем самым выявление преступного происхождения указанных денежных средств и создав условия, позволяющие считать их происхождение правомерным. 

Всего в период с 11 октября 2018 года по 15 апреля 2020 года ФИО1 перечислила в счет уплаты основного долга и суммы начисленных процентов по вышеуказанным потребительским кредитным договорам № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» денежные средства в безналичной форме на общую сумму 125 188, 87 руб. Денежные средства были перечислены в ПАО «Сбербанк России» и оприходованы в установленном порядке, при этом сотрудники указанного банка не были осведомлены, что задействованные в финансовой операции денежные средства в размере 125 188, 87 рублей приобретены преступным путем. 

В результате совершения ФИО1 действий похищенные ею денежные средства в размере 125 188,87 руб. были легализованы и введены в законный оборот.

Исследовав вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу о виновности подсудимой в совершении инкриминируемых ей деяний приведенных в описательной части приговора, поскольку её вина полностью нашла свое подтверждение, показаниями подсудимой, а так же показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, протоколах следственных действий, а также других материалах уголовного дела исследованных в суде и не вызывает сомнений.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Кроме того действия подсудимой ФИО1 по факту оформления на работу ФИО6 №3 суд квалифицирует по ч.1 ст. 292 УК РФ – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если это деяние совершено из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 292.1 УК РФ)

Кроме того действия подсудимой ФИО1 по факту оформления на работу ФИО6 №2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 292 УК РФ – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если это деяние совершено из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 292.1 УК РФ)

Кроме того действия подсудимой ФИО1 по факту оформления на работу ФИО6 №4 суд квалифицирует по ч.1 ст. 292 УК РФ – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если это деяние совершено из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 292.1 УК РФ)

Кроме того действия подсудимой ФИО1 по факту оформления на работу ФИО6 №9 суд квалифицирует по ч.1 ст. 292 УК РФ – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если это деяние совершено из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 292.1 УК РФ)

Кроме того действия подсудимой ФИО1 по факту оформления на работу ФИО10 суд квалифицирует по ч.1 ст. 292 УК РФ – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если это деяние совершено из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 292.1 УК РФ)

Кроме того действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 174.1 УК РФ – совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 по всем эпизодам инкриминируемых деяний, в соответствии с положениями ст. 61 УК РФ суд признаёт: наличие малолетних детей; полное признание вины в содеянном; активное способствование в расследовании преступлений.

Кроме того обстоятельством смягчающим наказание ФИО1 по факту совершения преступления предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, в соответствии с положениями ст. 61 УК РФ суд признаёт: частичное возмещение причинённого ущерба.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При определении меры и размера наказания в отношении подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказание на её исправление.

Изучив личность ФИО1, суд приходит к выводу, что подсудимая, характеризуется по месту жительства и работы положительно, впервые привлекается к уголовной ответственности.

Суд, с учетом всех изложенных обстоятельств дела, личности подсудимой, её материального положения, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и учитывает то, что наказание должно применяться в целях восстановления социальной справедливости и исправление осужденной, считает возможным назначение подсудимой наказание в виде лишения свободы, за совершение преступления предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, а так же обязательных работ за совершение преступлений предусмотренных ч.1 ст. 292 УК РФ с назначением наказания с применением ст. 73 УК РФ, а за совершение преступления предусмотренного ч.1 ст.174.1 УК РФ в виде штрафа, считая, что в данном виде наказание будет соответствовать требованиям ч.2 ст. 43 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, обстоятельства его совершения, личности виновной, суд признает возможным подсудимой не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничение свободы.

Наказание подсудимой суд определяет в рамках санкции статей, по которым она признаётся виновной с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ, и не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и дающих основания для применения в отношении подсудимой положений ст. 64 УК РФ. Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения подсудимой от наказания не имеется.

Умышленное преступление предусмотренное ч.3 ст. 159 УК РФ, совершенное ФИО1 относится к категории тяжких, учитывая наличие нескольких смягчающих вину обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание, характер и размер наступивших последствий, принятия мер к заглаживанию причинённого вреда, суд приходит к выводу о наличии оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, т.к. фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

В ходе судебного рассмотрения уголовного дела прокурором Камбарского района Удмуртской Республики в интересах муниципального образования в лице Администрации МО «Камбарский район» предъявлен иск, о взыскании с ФИО1 причинённого действиями подсудимой материального ущерба в размере 98 451 руб. 71 коп.

Подсудимая ФИО1 исковые требования о взыскании причинённого ущерба признала полностью.

Исследовав представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований и взыскании ущерба причиненного ФИО1 по следующим основаниям.

Согласно п. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Как установлено и отражено в описательной и мотивировочной части приговора умышленными действиями подсудимой был причинен ущерб в размере 214 856 руб. 66 коп., который подсудимая ФИО1 частично возместила в размере 166 404 руб. 95 коп., в связи с чем представитель истца муниципального образования в лице Администрации МО «Камбарский район» указала, что настаивает на взыскании ущерба с ФИО1 в размере 48 451 руб. 71 коп., и данная сумма причиненного ущерба подлежит взысканию с ФИО1 на основании ст. 1064 ГК РФ.

Постановлением судьи Камбарского районного суда УР в обеспечении исполнения приговора, был наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО1: земельный участок площадью 535 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, ? доли; здание площадью 15,9 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, ? доли.

Учитывая, что стоимость арестованного имущества значительно превышает, сумму удовлетворенных исковых требований, суд приходит к выводу о возможности снятия ареста с имущества, принадлежащего ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.1 ст. 292 УК РФ, ч.1 ст. 292 УК РФ, ч.1 ст. 292 УК РФ, ч.1 ст. 292 УК РФ, ч.1 ст. 292 УК РФ, ч.1 ст. 174.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст. 159 УК РФ в виде 1 года лишения свободы;

- по факту оформления на работу ФИО6 №3 по ч.1 ст. 292 УК РФ в виде 240 часов обязательных работ;

- по факту оформления на работу ФИО6 №2 по ч.1 ст. 292 УК РФ в виде 240 часов обязательных работ; 

- по факту оформления на работу ФИО6 №4 по ч.1 ст. 292 УК РФ в виде 240 часов обязательных работ; 

- по факту оформления на работу ФИО6 №9 по ч.1 ст. 292 УК РФ в виде 240 часов обязательных работ; 

- по факту оформления на работу ФИО10 по ч.1 ст. 292 УК РФ в виде 240 часов обязательных работ;

- по ч.1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 6 000 рублей.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ и ч.1 ст.71 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 определить в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 6 000 (шести тысяч) рублей.

В силу ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 в период отбытия испытательного срока обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию уголовно-исполнительную инспекцию, в дни определённые уголовно-исполнительной инспекцией; не менять постоянное место жительства, без письменного уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, с тяжкого на преступление средней тяжести.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Иск прокурора Камбарского района Удмуртской Республики в интересах муниципального образования в лице Администрации МО «Камбарский район» к ФИО1 о возмещении ущерба причиненного преступлением удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу муниципального образования в лице Администрации МО «Камбарский район» ущерб причиненный преступлением в сумме 48 451 рубль 71 копейку. 

Вещественные доказательства: 

1) журнал регистрации трудовых договоров, личная карточка ФИО6 №9, личная карточка ФИО6 №2, личная карточка ФИО6 №3, личная карточка ФИО6 №4, копия паспорта ФИО17, приказы по личному составу за 2020 год в 1 т., приказы по личному составу за 2019 год в 2 т., приказы по личному составу за 2018 год в 2 т., папка с расчетно-платежными ведомостями за 2019 год, папка с расчетно-платежными ведомостями за 2020 год, два заявления о перечислении заработной платы, табели учета рабочего времени за июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь и декабрь 2019 года, за январь, февраль и март 2020 года, табеля учета использования рабочего времени и расчета оплаты труда за период с сентября 2018 года по июнь 2019 года, табеля учета использования рабочего времени и расчета оплаты труда за апрель 2020 года – вернуть представителю МБУ «ЦКОУ Камбарского района»; 

2) кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между ФИО1 и ПАО «Сбербанк» на сумму 145170,30 руб., и кредитный договор заключенный между ФИО1 и ПАО «Сбербанк» на сумму 193147,10 рублей, - вернуть представителю ПАО «Сбербанк». 

Снять арест с имущества принадлежащего ФИО1: земельного участка площадью 535 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, ? доли; здания площадью 15,9 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, ? доли.

Реквизиты для уплаты штрафа:

УФК по Удмуртской Республике (СУ СК РФ по Удмуртской Республике л/с 

<

***>), ИНН 

<

***> КПП 184001001, ОТМО 94701000

Банк получателя

ОТДЕЛЕНИЕ-НБ УДМУРТСКАЯ РЕСПУБЛИКА Г.ИЖЕВСК,

БИК 049401001, р/с 

<

***>

Код бюджетной классификации (КБК) 41711603122010000140 

Уникальный идентификатор начислений (УИН) - 0

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Камбарский районный суд Удмуртской Республики. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

.

.

Судья Иконников В.А.